Ayul-

Avulsa est Lusitania, Hispania, Gallia, Britannia, Dania, Sarmatia, Pannonia, Illyricum, Græcia tota, cum vicinis regionibus: adhæc Sicilia, Sardinia, Corsica, Baleares, Insulæ, Allobroges: quæ quidem Provinciæ suos habent dominos, qui plenam in omnibus potestatem obtinent, & ad Imperii rationes ne tantillum quidem conferunt.

Videamus nunc Italiam, priscum & avitum ac primum Romani Imperii patrimonium: hæc ipsa verò quid nobiscum habet commune? Calabriam, Apuliam, Campaniam, Neapolim avitâ successione tenent Hispaniarum Reges.

Urbem Romam, Cælarum domiciliū atque sedem, agrum Picenum & Flaminiam, & Hetruriæ partem occupant Romani Pontifices, qui non modò non agnoscent Imperium, sed Cæsares etiam, imperiique præfetos, tenent sibi devictos.

Quæ sunt iis locis potentiores civitates, aut suos habent regulos, aut factiōnibus indulgent, nihilque planè ad nos pertinent.

Jam Veneti, quām possident egregias  
non solum urbes & municipia, verū et-  
iam Provincias, ipsi interim libertimi, & ab  
Imperio Romano planè sejunēti. Insubria  
verò, quæ vulgò Longobardia dicitur, ali-  
quantò quidem proprius ad nos pertinet,  
sed & ipsa fluctuat, nec certum ullumemo-  
lumentum ad nos illinc redit. Postquam  
enim nostri quidam Cæsares, ut suprà di-  
ctum est, primò Vicecomites, ut vocant, ac  
deinde Duces ibi constituerunt, quām mi-  
serè dilacerata fuit, & quam nihil ab eo tem-  
pore nobis contulit! Ortis enim bellis,  
cum nostri Cæsares eam negligerent, electis  
Vicecomitibus, occupavit illam Sfortiarum  
familia, quam deinde Galliæ reges Lu-  
dovicus XII. & Franciscus I. ejecerunt:  
& hic quidem per annos sex regionem  
illam tenuit, donec Carolus V. Cæsar  
eam recuperavit. *Arnoldus Feronius lib.  
9. de gestis Gaborum, Tilius in Chronicle  
Francorum.*

Ex omni igitur Italiâ nihil fructus ad  
Imperium redit: nam neque nostris con-  
ventibus intersunt, nec ad publicos usus  
atque

atque necessitates aliquid contribuunt, nisi quantum vel sua sponte, vel alioquin in gratiam Cæsaris faciunt.

Sola super est Germania, quæ semper adversata Romanorum Imperio, & subinde rebellans, ut è superioribus constat, tandem à Carolo Magno Cæsare collecta fuit, & in unum redacta corpus: Ac deinde quum eligendi Cæsaris potestas ad Septemvirosl delata fuisset, ut suprà demonstravimus, facta est Cæsarum domicilium atque sedes.

Atque hic tamen considerandum est etiam, quām agrè potuerit coalescere hoc ipsum quantulum cunque corpusculum Imperii, conflatum in Germaniâ. Quæ enim non dissidia fuerunt apud nos & bella civilia?

Totum igitur illud, quod hodiè Imperii nomine censetur, intra Germaniæ fines includitur, nam feris & extra limites illos nihil superest. Quanquam & intra hos ipsos fines tam modicè circumscriptos, videmus, quemadmodum non pauci tergiversentur, & se suaquæ, quantum

Q 4 pos-

possunt, ab imperii ditione subducant: ut interim de vicinis Regibus & aliis nihil dicam, qui ab hoc ipso tam tenui & exsangi corpusculo, quod vix ossibus hæret, decerpunt & avellunt quotidiè, quantum possunt, & suæ ditionis efficere conantur, quod erat Reipublicæ.

Ut autem ad finem aliquando perveniamus, DANIELEM de his rebus omnibus vaticinantem paucis accommodemus. (*Zonaras Tomo I.*) De STATUA, quam per somnium Nabuchodonosor vidit, supera diximus: huc postea recurremus; nunc alia loca videamus.

Capite VII. describit QUATUOR ANIMALIA, quæ per somnium ipse vidit ex Oceano prodire, LEONEM, URSUM, PANTHERAM: quartum & postremum ait fuisse TERRIFICUM & HORREN- DUM ASPECTU.

LEO denotat regnum Assyrium: al- duæ, quas illi tribuit, sunt duo veluti membra illius Imperii, Babylonia & Assyria.

Per URSUM significatur regnum Per- sicum, à quo fuit devictum Babylonicum,

Tres

Tres costæ , quas inter alios dentes in illius ore fuisse , scribit , sunt tres præcipui Reges hujus Monarchiæ , Cyrus , Darius , Artaxerxes , qui præ cæteris claruerunt , & multam carnem ederunt , ut inquit , hoc est , complures populos suæ ditioni conjunxerunt .

PANTHERA est Alexandri Magni seu Græcorum imperium : quatuor illius alæ & capita , sunt quatuor regna , quæ post Alexandri mortem ex illâ Monarchiâ prodierunt .

QUARTUM & postremum animal , est Imperium Romanum : decem cornua , sunt ejus membra , seu partes , cuiusmodi sunt Syria , Ægyptus , Asia , Græcia , Africa , Hispania , Gallia , Italia , Germania , Britannia : nam illi hæc omnia tenuerunt .

Jam , inter decem ista cornua , nascitur & prodit cornu quoddam parvulum , quod de decem illis cornibus , triare revellit : Istud denotat regnum Mahometicum sive Turcum , quod ex humili initio natum , in Romana Monarchia , tres Præcipuas partes illius occupavit , Ægyptum , Asiam , Græciam .

Q 5 Dein -

Deinde, cornu istud parvulum habet oculos, & est contumeliosum adversus DEUM: Mahometus enim novum doctrinæ genus proposuit, suis valde gratum, & quod prudentiæ speciem aliquam haberet: hi sunt oculi, sed revera DEUM afficit contumeliâ. Nam Prophetarum & Apostolorum scripta planè delevit, & Christi beneficium nullum agnoscit, imò conviciis exagitat omnem de CHRISTO doctrinam.

Adhæc parvulum istud cornu bella gerit cum sanctis, & vehementer illos affigit, ut inquit, donec judicium fecerit Antiquus ille, cuius nec initium est, neque finis.

Ex quo quidem clarè perspicitur, in hoc ipso imperio finem esse habiturum hoc mundi curriculum, nec ullum præterea futurum: Sed abolitis omnibus mundi principatibus, venturum esse perpetuum illud regnum, cuius autor & dux erit CHRISTUS.

*Capite octavo Daniel describit ARIETEM & HIRCUM: Hoc autem An-*

Angelus ipse post interpretatur aperte, & ARIETEM bicornem dicit esse Medorum atque Persarum Reges : HIRCUM verò, Græcorum Imperium , & cornu illud magnum in ipsius fronte , significare primum ejus Imperii Regem : quod autem con cornu confracto , quatuor alia cornua succedant, notari dicit, quod ex illo Imperio quatuor sint oritura regna, sed robore & potentia minime conferenda cum primo illo Rege.

Videamus ergo , quām propriè & certò depinxerit Daniel Alexandrum Magnum, ducentis annis & amplius antè , quām ille regnaret. Fore enim dicit , ut hircus terram non tangat, hoc est, ut maximā celeritate bella sua conficiat, & ut ab ipsius impetu, nemo possit arietem liberare. Nam XII. annis tantum regnavit Alexander , tamque brevi spatio temporis , Asiam propè totam sibi subjecit , ut suprà docuimus : ac licet incredibilis esset Persarum atque Medorum potentia , tamen tribus præliis ordine victus ab illo Darius, vitam simul & imperium amisit.

Tradunt nonnulli, Josephus Antiquitat.  
lib. II. cap. 7. & 8. Zonar. Tom. I.) quum  
Hierosolymam venisset Alexander, sum-  
mum Sacerdotem ei recitasse Danielis lo-  
cum istum : quô quidem vehementer ille  
fuerit exhilaratus.

Deinde, quod ex quatuor ipsis cornibus,  
oriturum sit aliud, initio quidem parvum,  
sed posteà valde potens, quod gravissime  
sit afflicturum loca sacra : hoc ipso  
prænunciari dicit acerbissimas persecutio-  
nes, quas Judæi sint passuri à posteritate  
Alexandri Magni, à regibus Ægypti atque  
Syriæ, quas inter media est Judæa. Nam  
cornu istud ex quatuor ipsis cornibus or-  
tum, experti sunt Judæi, ANTIOCHUM  
videlicet Epiphanem Syriæ Regem, crude-  
lissimum vastatorem.

Huc etiam applicandum est Caput XI.  
in quo rursus de Alexandro Magno loqui-  
tur, ejusque Successoribus, adeò quidem  
copiosè atque propriè, ut non vaticinium,  
sed historia quædam esse videatur.

Nunc tandem ad STATUAM NABU-  
CHODONOSOR veniamus, de quæ  
prio-

priori librō per occasionem diximus. Interpretationem autem ipsius de tribus primis imperiis, quoniam & perspicua est, & temporib⁹ ipsis comprobata, non repetam: (Dan. 3. Joseph. Antiquit. Iudaic. lib. 10. c. 12) De quartō solum aliquid dicemus, quoniam & ad nos propriè pertinet, qui in eo versamur, & à Daniele describitur accuratiū: *ferreum esse futurum* dicit, quod reliqua omnia imperia comminuet, sibiq; subjiciat. Ad demonstrandum istud, non opus est multis verbis: Res enim ipsa loquitur, & ex historiā rerum, quas enumeravimus, liquidō constat.

Pedes autem illius, ac dīgiti pedum, partim sunt ferrei, partim fictiles ē testā. Sicut humani corporis pes fīnditūr in dīgitos, ita Romanū Imperium ubi constiterit aliquādiu firmum & innixum cruribus ferreis, ac totum terrarum orbem in ambitu suo complexum fuerit, desinet in dīgitos, & corporis illa moles dissolvetur. Hoc ipsum etiam constat accidisse, nec opus est explicatio-  
ne: quid enim magis hodiē dissolutum est, quam imperii illius amplissimi corpus?

Q 7.

Et

Et quanquam ita se res habet, tamen,  
quia planta pedis est ferrea, ut inquit, ma-  
nebit firmamentum ejus, neque prorsus  
confringi poterit. Sed reliquæ, nomen at-  
que dignitas durabunt, donec Christus ad-  
ventu suô rebus omnibus humanis finem  
imponet. Quin ad summam tenuitatem  
redactum sit, dubitari non potest, ac luce  
meridianâ clarus est.

Arbor illa procera concidit, sed hæret  
adhuc atque consistit illius radix, non qui-  
dem succulenta, sic ut propagari possit atq;  
augescere, verùm exsucca prorsus & arida,  
sed tamen hanc radicem ac plantam ferrea  
naturæ, nulla vis humana funditus revellet,  
sed hærebit infixa solo, quoad ista rerum  
omnium fabrica destruetur.

Sumus & hoc experti: Nam tenuem  
hanc & angustam Imperii possessionem,  
multi sàpè conati sunt evertere. Ponti-  
fices quoque Romani, ac postremò etiam  
Turcæ, qui licet magna perfecerint,  
& majora sibi fortasse polliceantur, ta-  
men non conflabunt ejusmodi molem,  
qua cum Romanâ potentia conferri  
pos-

possit, neque seminarium istud Imperii,  
quod reliquum est, licet aridum & flaccidū,  
evertent: Nec enim quinta constitui potest  
Monarchia.

Germania quidem sola titulum ac pos-  
sessionem habet Imperii, sed si vires con-  
jungat & animos, vim omnem externam fa-  
cile depellet, sicut non unō potest docu-  
mentō probari.

Paucis abhinc annis ingentes fecerunt  
progressus, & superatō Bosphorō Thra-  
ciō, longē lateque sunt per Europam grā-  
fati TURCÆ, suamque nunc ditionem  
planè conjunctam habent atque finiti-  
mam Germaniæ, quæ sane maximo vide-  
tur exposita periculo; Sicut etiam Italia,  
propter vicinitatem: sed si Danielem pro-  
piùs intueamur, sperare licet, vim atque  
potentiam illorum in summo nunc gra-  
du sistere. Nam tria solūm cornua Da-  
niel eis attribuit, ut suprà diximus: & illa  
quidem nunc obtinent; Initiò Domini re-  
rum facti per Asiam; Deinde per Græ-  
ciam & Ægyptum. Ac Græciæ quidem  
appellatione comprehendri potest, quic-  
quid est in eo tractu regionum, propè  
ad

ad Illyricum usque. Et quanquam hoc tempore non modicam Ungariæ partem occupant, & tametsi fieri potest, ut Germaniam aut alias vicinas regiones divexent, tamen quoniam & certos intra limites illorum ditio consistere debet, & Romanæ potentia minime poterit conferri, sicut jam demonstravimus, credibile est, has provincias non esse venturas in illorum ditionem sicut tres illæ sunt hodiernō die, GRÆCIA, ÆGYPTUS, ASIA.

Bellum facturi sunt Sanctis, & in Christianæ professionis homines immanitate summa grassabuntur, & durabit hic illorum furor ad finem usque mundi, sicut Daniel clare testatur.

Atque hæc est ejus vaticinii causa præcipua, quod videlicet, de postremi temporis ærumnis atque miseriis præmoniti & certiores facti, non despondeamus animum, sed liberationem expectemus, per adventum Christi Servatoris nostri, qui statim has afflictiones, ut inquit, excipiet, ac in firmam & tranquillam stationem suos transportabit, & lacrymas ab oculis eorum absterget.

Quæ-

Quædam loca Danielis *Dan. 9.* ad Ju-  
dæos propriè pertinent, quibus & libera-  
tio promietitur captivitatis, & Messias il-  
le, promissus Patribus, intra certum ac ibi  
notatum & expressum tempus denuncia-  
tur esse venturus: reliqua autem vatici-  
nia, ad omnium postremam mundi æta-  
tempertinent, & ad eos, qui tunc vivent,  
quum & parvulum illud cornu, Maho-  
meti posteritas, bellum geret cum San-  
ctis, & quum revelatus atque detectus  
fuerit homo ille peccator & scelerosus,  
qui sedet in templo Dei, seipsum osten-  
tans, ac si Deus esset: Nam & hujus ty-  
rannidem Daniel præsignificavit, ut Pau-  
lus in suis Epistolis disertè interpretatur.  
*2.Theff.2.*

Satanas, quem hujus mundi princi-  
pem vocat ipse CHRISTUS, *Joh. 12. 14.*  
& 16. quùm semper alias, tùm in ultimâ  
mundi deficientis ætate, longè vehemen-  
tissimè tumultuabitur, & omnis iracun-  
diæ laxabit atque furoris habenas, & ad-  
versarios excitabit CHRISTO, qui non  
modò vi armorum sæviant, verùm etiam  
in fraudem & errorem abducant homi-  
nes

nes falsâ doctrinâ, sic quidem, ut ipsorum laqueos vix evasuri sint etiam electi. *Matthei 24. Marci 13.*

Nimirum, hoc illud est tempus, quod capite XII. Daniel significat, adeò prorsus afflictum & calamitosum, ut nec simile fuerit unquam, neque futurum sit. Nihil enim lati nobis pollicetur, sed gravissimas persecutions denunciat, quando calamitates illas, de quibus loquitur, duraturas esse dicit, dum perficiatur dispersio manus populi sancti.

Vexabitur ergo populus Dei passim per orbem terrarum, & affligerunt pii diversis locis, quamdiu terrarum orbis consistet. Quod quidem Prophetæ, vel potius Angeli testimonium spem nobis omnem praescindit conciliationis & aggregationis. Nam de dispersione & dissipatione perpetuâ loquitur, & natis propter doctrinam ac Religionem dissidiis, tunc demum finem statuit, quem ipse Christus apparebit. Verum ut consoletur & erigat & sustentet eos, qui tunc vivent, mox ab istis ærumnis mortuorum resurrectionem ponit, quam ut lat-

tam

etiam experiamur, atque salutarem, magnis  
precibus orandus est Deus.

Quantum verò Danieli sit tribuendū, testatur ipse Christus. (*Matth. 24. Marci 13.*) qui locum ex eo desumptum, pro Concionē refert, & auditoribus commendat.

Cùm ergò sint adflictissima hæc nostra tempora, studiosè cognoscendus est hic Vates, qui nobis in hoc mundi postremo curriculo positis, concionatur, ac diligenter introspiciendus, ut in his præsentibus malis, & adversum imminentes fluctus atque tempestates, verâ nos & certâ consolatione, tanquam vallō quodam & aggere, præmu-niamus.

F I N I S.